
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE  MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3370 del 23/11/2020

OGGETTO: P.M. Fondo di assistenza per il personale della Polizia Locale ex art 208, 
comma 4 cds.  Affidamento alla società generale di mutuo soccorso Basis Assistance (MBA 
MUTUA). Cig Z642F50473. Assunzione impegno di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 22.200

CAPITOLO: 55 
e 9200
CENTRO DI COSTO: 400
IMPEGNO:

IMP. 5471/2020

IMP. 5470/2020
CONTO FINANZIARIO U.1.01.01.01.004 
e U.7.02.03.02.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Fondo di assistenza per il personale della Polizia Locale ex art 208, comma 4 
cds.  Affidamento alla società generale di mutuo soccorso Basis Assistance (MBA MUTUA). 

Cig Z642F50473. Assunzione impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Premesso che:

• con decreto del Sindaco n°185427 in data 27 dicembre 2019, è stata attribuita alla sottoscritta 
la responsabilità della Direzione Polizia Locale – Ufficio Mobilità – Protezione Civile;

• con delibera di Consiglio Comunale n°156 in data 22 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato 
il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

• con delibera di Consiglio Comunale n°164 in data 22 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

• con delibera di Giunta Comunale n. 155 in data 27/07/2020, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 20202022;

Visto l’art. 56quater del CCNL del 21.05.2018 che prevede che i proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie riscossi dagli Enti nella quota determinata ai sensi dell’art. 208 comma 4 
lett. c siano destinati anche alle finalità assistenziali nell’ambito delle misure di welfare integrativo, 
secondo la disciplina dell’art. 72 del CCNL;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23.1.2019,     è stato approvato il nuovo 
Regolamento   Istitutivo   del   Fondo   di   Assistenza,   Previdenza   e   Incentivazione   per   i   servizi   di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, per il personale della Polizia 
Municipale, finanziato ai sensi del  combinato disposto di cui al comma 4 lettera c) e 5bis dell’ art 
208  del D.L.vo 285/1992 e successive modificazioni e di cui all’art. 56quater, comma 1, lettere a), 
b) e c) del CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018:

Considerato che, l’art. 7 del citato Regolamento stabilisce che per ciascun beneficiario del fondo di 
assistenza   sarà   prevista,   annualmente,   una   somma   da   destinare   alla   stipulazione   della   polizza 
collettiva piuttosto che convenzioni con studi medici o qualsivoglia altra soluzione idonea, per le 
finalità di cui all’art. 72 co. 1 lett. e) del CCNL Enti Locali, pari ad € 200,00;

Esperita  un’indagine   di   mercato   in   merito,   in   seguito   alla   quale   sono   pervenute  2   offerte 

economiche da:

a)  MBA Mutua Basis Assistance, Protocollo n 116883 del 1/10/2020, con un contributo annuo  



di  € 222,00 pro capite, comprensivo della quota associativa;

b)  Cesare  Pozzo,  Società   di  Mutuo  Soccorso,  Protocollo  n  120951  del   8/10/2020,   con  un 

contributo annuo di  € 252,00 pro capite, comprensivo della quota associativa;

Considerato  che   l’offerta  presentata  dalla  Società  Generale  di  Mutuo  Soccorso  MBA risulta 
essere più conveniente ed inoltre ritenuta più confacente alle esigenze degli appartenenti al Corpo 
dalle  rappresentanze sindacali  della  Polizia  Locale che hanno espletato una ricognizione delle 
prestazioni a rimborso offerte dalle due Società di Mutuo Soccorso come da documentazione in 
atti;

Visto che per l’adesione al Fondo sanitario Imprendo della MBA Mutua Basis Assistance, Società 
di Mutuo Soccorso, ai fini dell’assistenza sanitaria per n 100 appartenenti al Corpo della Polizia 
Locale, in possesso dei requisiti, occorre una spesa di € 22.200,00;

Visto che, poiché l’importo di € 200,00 pro capite previsto nel Regolamento non è sufficiente, si è 
proceduto   con   determinazione   dirigenziale   n   3128   del   5.11.2020   ad   assumere   accertamento   di 
entrata   n   4848/2020   per   l’importo   mancante   di   complessivi  €   2.200,00,  in   seguito   a   prelievo 
autorizzato dagli interessati dalle buste paga dell’importo relativo;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 

con la pubblica amministrazione,  e  in particolare il  requisito della regolarità  contributiva, come 

risulta dal D.U.R.C. regolare in data  2 settembre 2020, n°INAIL 23621364;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG Z642F50473; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 000550400 denominato “Fondo 

di assistenza al personale PM.” del bilancio di previsione 20202020 per € 20.000,00 e al Cap./Art 
92000040 denominato “Introito di somme per titoli diversi c/o terzi” del bilancio di previsione 
20202022 per  € 2.200,00, sufficientemente capienti;

DETERMINA

1) di procedere a affidare alla  Società  Generale di Mutuo Soccorso Basis Assistance”, Mutua 
MBA   ,con   sede   in   Via   di   Santa   Cornelia   9   –   00060   Fornello   (RM),CF   97496810587 
l’assistenza   per   il   personale   della   Polizia   Locale,   in   possesso   dei   requisiti   di   cui   al 



Regolamento;

2) di trasmettere  la domanda di adesione a Mutua MBA, Fondo Imprendo – Base, per n 100 
appartenenti al Corpo della Polizia Locale 

2)  di   impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1,  del  d.Lgs.  n 267/2000 e del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   somma   complessiva   di   €   22.200,00 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili, come segue, dando atto che l’importo di € 2.200,00 è stato introitato al 
Cap 9200 di Parte Entrata, Accertamento n 4848/2020, Reversali n 15114 del 6.11.2020 e n 16041 
del 20.1.20202:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 000550400 Descrizione Fondo di assistenza al personale PM
Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.1.01.01.01.004 Spesa non ricorr. NO
Centro di costo 400 Compet. Econ. 2020
CIG Z642F50473 CUP
Creditore Società Generale di Mutuo Soccorso Basis Assistence
Causale Fondo Assistenza personale PM ex art 208 cds
Modalità finan. Fondi di bilancio ex art 208 Cds Finanz. da FPV NO
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 20.000,00 Frazionabile in 12 NO

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 09200040 Descrizione Introito di somme per titoli diversi c/o terzipartite di giro
Miss./Progr. 99/01 PdC finanz. U.7.02.03.02.999 Spesa non ricorr. NO
Centro di costo  Compet. Econ. 2020
CIG Z642F50473 CUP
Creditore Società Generale di Mutuo Soccorso Basis Assistence
Causale Fondo Assistenza personale PM ex art 208 cds
Modalità finan. Fondi di bilancio ex art 208 Cds Finanz. da FPV NO
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 2.200,00 Frazionabile in 12 NO

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
15/12/2020 € 22.200,00

4)  di   accertare,   ai   fini  del   controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativacontabile  di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;



5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6)  di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è riferita all’annualità 2020;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è  il Cap. Filippucci Rossano;

9)  di   trasmettere   il   presente  provvedimento   all’Ufficio  Ragioneria   per   il   controllo   contabile   e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo pretorio per la pubblicazione.

                                                                      IL DIRIGENTE
                                                                Dott.ssa SASSI Gioconda



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3370 del 23/11/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

5471 2020 2.200,00 0,00 99017.02.092000040
5470 2020 20.000,00 0,00 03011.01.000550400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


